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PRUFBERICHT

Ermittlung der Rohdichte, der Wasseraufnahme, der
Frost-Tau-Wechselbestandigkeit sowie der Anzeichen auf Sonnenbrand
gemaB EN 13383-2:2002 an Wasserbausteinproben gemaR EN 13383-1:2002
aus dem Basaltsteinbruch Pauliberg

Am 03.04.2024 wurden der MAPAG von Herrn Sebastian Faist des Basaltwerkes Pauliberg insgesamt
20 Bruchstiicke von Wasserbausteinen zur Untersuchung tbergeben.

Die Bruchstlicke wurden aus 20 Wasserbausteinen gewonnen, welche aus der leichten Gewichtsklasse
LMBeorsoo sowie den schweren Gewichtsklassen HMB3oor1000 und HMB 100013000 ausgewahlt wurden.

Aus den Ubergebenen Proben wurden zehn Bruchstiicke ausgewahlt und zehn Teilstiicke mit einer
Masse von 150 g bis 450 g fir die Bestimmung der Rohdichte und Wasseraufnahmen
herausgeschnitten. Die Prifung der Rohdichte und Wasseraufnahme erfolgte gemaf EN 13383-2:2002,
Pkt. 8 an diesen zehn Teilstlicken welche bis zur Massenkonstanz wassergelagert wurden.

Aus den 20 Teilsticken wurden vorerst 10 Teilsticke ausgewahlt. Diese wurden fir die Prifung auf
Frost-Tau-Wechselbestandigkeit durch S&gen auf Pruflinge mit einer Masse von mind. 10 kg
vorbereitet.

Die Prifung der Frost-Tau-Wechselbesténdigkeit erfolgte gemal EN 13383-2:2002, Pkt. 9. Die
Priflinge wurden bis zur Massekonstanz bei 110 + 5 °C getrocknet, 24 Stunden wassergelagert und
25 Frost-Tau-Wechseln unterworfen. Dabei wurden die Priiflinge bei —=17,5 °C Lufttemperatur befrostet
und anschlieBend im Wasserbad bei +20 °C aufgetaut. Nach den 25 Frost-Tau-Zyklen wurden die
Priflinge bis zur Massekonstanz bei 110 £ 5 °C getrocknet, die Abwitterungen ermittelt und visuell auf
Risse untersucht.

Da bei der Prifung auf Frost-Tau-Wechselbestandigkeit die 10 Priflinge keine Schaden aufwiesen,
wurden die weiteren zehn Teilstlicke nicht geprift.

Der Nachweis flr Anzeichen von Sonnenbrand wurde gemafl EN 13383-2:2002, Abschnitt 10,
auBBerhalb der Akkreditierung gepruft. Hierbei wurde aus den 20 Ubergebenen Bruchstlcken jeweils ein
ca. 3 cm dicker Probekodrper mit einer Oberfliche von min. 50 cm? herausgeschnitten. Die
gegeniberliegenden nicht fir die Prifung verwendeten Reststlicke werden fir die Beurteilung
bereitgehalten. Die Prifkorper wurden gewaschen, bei 110 + 5 °C massekonstant getrocknet, gewogen
und einem 36-stlindigen Kochversuch unterworfen. AnschlieRend wurden die Prifkorper aus dem
Wasser entnommen und deren Oberflache abgetrocknet.

Die behandelten Prifkorper wurden sowohl auf die Bildung von grau-weifden sternformigen Flecken
bzw. strahlenférmigen Haarrissen, als auch auf die Bildung von groReren Rissen und auf das
Zerbrechen des Probekdrpers untersucht. Als Vergleich wurden die nichtgekochten Reststiicke
herangezogen. Im Weiteren wurde der Masseverlust der Probekérper nach 36-stiindigen Kochen

bestimmt.
Die Priiffergebnisse beziehen sich ausschlieBlich auf das untersuchte Prifgut. Die Prif- und Inspektionsstelle wurde erstmals mit Geltungsbeginn 02.05.1995 mit
Prif- und Inspektionsberichte oder Teile davon diirfen nur mit schriftlicher GZ BMWFJ-92.714/154-1X/2/95 gemaB EN I1SO 17025 bzw. EN ISO 17020 Typ A mit der

Zustimmung der MAPAG verdéffentlicht werden. ID 0002 von Akkreditierung Austria fiir die im Bescheid angefiihrten Bereiche akkreditiert.
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Prifzeitraum: 15.04.-17.06.2024
Die Untersuchungsergebnisse sind auf der Beilage 1 zusammengestellt.

Eine Kopie des Entnahmeprotokolls ist als Beilage 2 beigelegt.

Beurteilung

Die untersuchten Wasserbausteinproben entsprechen der Anforderung an Frost-Tau-
Wechselbestandigkeit gemaf der EN 13383-1:2002, Tabelle 13 an der Kategorie FTa, da kein Stein
eine héhere Abwitterung als 0,5 M.-% zeigt und kein Stein von den 10 befrosteten Steinen einen Riss
aufweist.

Die untersuchten Wasserbausteinproben zeigen keine Anzeichen von Sonnenbrand gemafR
EN 13383-1:2002, Abschnitt 7.6 auf, da alle 20 Einzelproben keine Schaden aufweisen.
Die Kategorie SBa ist bei den untersuchten Wassersteinproben eingehalten.

{
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Dipl.-HTL-Ing. H. Waldhans
Zeichnungsberechtigter

Verteiler:
basaltwerk@pauliberg.at

2243/2024
Dieser Bericht umfasst 2 Seiten und 3 Beilagen.
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Wasseraufnahme gemaR EN 13383-2:2002 Abaschnnitt 8:

Probenbezeichnung Trockenmasse Rohdichte Wasseraufnahme
M3 P Was
[9] [Mg/m?] [M.-%]
1 345,6 3,03 0,5
2 309,3 3,06 0,3
3 399,7 3,07 0,3
4 370,8 3,02 0,6
5 372,8 3,04 0,8
6 396,7 3,06 0,3
7 348,8 3,04 0,4
8 268,6 3,05 0,5
9 410,7 3,06 0,3
10 260,6 3,00 0,8

Frost-Tau-Wechselbestandigkeit gemal EN 13383-2:2002, Abschnitt 9

Probenbezeichnung Masseverlust optisches Erscheinungsbild
nach 25 FTW nach 25 FTW
F [M.-%] -
1 0,1 keine sichtbaren Veranderungen
2 0,2 keine sichtbaren Veranderungen
3 0,1 keine sichtbaren Veranderungen
4 0,2 keine sichtbaren Veranderungen
5 0,1 keine sichtbaren Veranderungen
6 0,2 keine sichtbaren Veranderungen
7 0,1 keine sichtbaren Veranderungen
8 0,1 keine sichtbaren Veranderungen
9 0,2 keine sichtbaren Veranderungen
10 0,2 keine sichtbaren Veranderungen
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Bestimmung auf Anzeichen von Sonnenbrand gemaR EN 13383-2:2002, Abschnitt 10:

Probenbezeichnung Masse Verlust optisches Erscheinungsbild
nach 36-Std. Kochversuch
[¢] M.-%]

1 459 0,1 keine sichtbaren Schaden
2 462 0,0 keine sichtbaren Schaden
3 490 0,0 keine sichtbaren Schaden
4 562 0,1 keine sichtbaren Schaden
5 528 0,0 keine sichtbaren Schaden
6 499 0,0 keine sichtbaren Schaden
7 448 0,1 keine sichtbaren Schaden
8 445 0,1 keine sichtbaren Schaden
9 430 0,0 keine sichtbaren Schaden
10 384 0,1 keine sichtbaren Schaden
11 665 0,0 keine sichtbaren Schaden
12 439 0,0 keine sichtbaren Schaden
13 509 0,0 keine sichtbaren Schaden
14 471 0,0 keine sichtbaren Schaden
15 420 0,0 keine sichtbaren Schaden
16 639 0,0 keine sichtbaren Schaden
17 441 0,0 keine sichtbaren Schaden
18 468 0,0 keine sichtbaren Schaden
19 399 0,0 keine sichtbaren Schaden
20 415 0,0 keine sichtbaren Schaden

Vergleiche mit Grenzwerten erfolgen gemaf der in den AGB definierten Entscheidungsregel auf Basis der Messwerte ohne
Berucksichtigung der Messunsicherheit.
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’é _ Anhang AH 52 1 05/2022
Basaltwerk Pauliberg Entnahmeprotokoll Seite 1 von 1

Probenahme: %Basaltwerk Pauliberg O MAPAG

Probenahme gema® ONORM EN 932-1 @ Erstpriifung O WPK

O uOT BK0/32U1 O uOT BK 0/63 U1 O uUT BK 0/32 U6 O uUT BK 0/63 U8
Q EHS 0/32 3 Q e,

ﬁ"rféieef BK O 0/4 O 4/8, O 8/16, O 11/16, Q 16/22, O 16/32, O 32/63, O 60/300
EBK O 0/20 0/2 f10 O 2/4, O 2/5, O 4/8, O 8/11, O 4/11, O 11/16, Q 11/22, O 16/22
,QQ/ HMBsosoo & HMBaoorioos & HMB1oc0rs000
Herstealler Basaltwerk Pauliberg GmbH & Co KG, Landsee, 7341 Markt St. Martin

Produktionsstatte: Landsee, Basaltwerk Pauliberg

Datum der Probenahme: Jb(‘*’“(’f"u( ........ und Uhrzeit der Probenahme: .70 (c’_’
O Verladestelle v Todabicle
Lage der Entnahmestelle O kegelférmige Aufschiittung B o

O Abwurf Férderband

O nach Abwurf der Verladestelle

Probenahmeverfahren O mit Schaufel aus kegelférmiger Deponie i
O vom Forderband 2 W8T Ausselenlager
Sammelprobenmenge «oo..... EInzelprobenaca. ....kg ¥ ........ kg
Zu priifende Eigenschaften O Polierwiederstand PSV Q Frostsicherheit
Q Korngrolenverteilung QO Polierwiederstand PWS Q Frostbestandigkeit
O Bruchflachigkeit O Methylenblau Q Mineralkriterium
O Kornform O séureldsliche Sulfat 8 e S
O LA — Koeffizient O wasserlsliche Chlorid O Massenverteilung
O Sonnenbrenner O Humusgehalt O Druckfestigkeit
& Rohdichte, Wasseraufnahme O CO, -Gehalt [
AuRere Bedingungen A8 c B’Sonne O wolkig O Regen O Schneefall O Nebel
Probenehmer Anwesend
Name: (Blockschrift) 45— (’p¢-k&‘};a_.' :
o~ [,
Unterschrift: /// C,(L~/
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